Jesus

Pax X.²

Riceuemmo quella ³ de V. R. di 16 di Luglio, fatta in Venetia; et quanto al P. Gaudano ⁴ con Leonardo leodiense ⁵ molti dì sono che ci auisorno di Padoua di sua partita, hauendo ricuperata la sanità. Dio N. S. li habbia dato buon uiaggio. L' altro Leonardo ⁶, non essendo bono per Alemagna, si può lasciare in buon' hora. Quel Alfonso ⁷, spagnolo, penso saria stato utile; pur ci rimettemo, perchè di qua uolontieri si ritiene.

Nostro Padre ha scritto a quel predicatore, don Cherubino ⁸ conforme al auiso de V. R., et le lettere del India li potranno portare alcuni nostri. Si accettarà etiam, secondo la resolutione fatta, lo assunto di quella schola di Padoua ⁹, mandandosi Mtro.

^a quelle ms.¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 119v.² Nicolaus Gaudanus.³ Leonardus leodiensis, alias Amerinus, adjutor domesticus, de quo plura in epist. 522, annot. 5.⁴ Nescimus quisnam sit hic Leonardus, cuius mentionem semel in hac, et in epist. 533, factam videmus.⁵ Alphonsus hispanus, de quo sermo est hic, idem est atque ille, cuius meminimus in epist. 522, annot. 7. Neque confundendus proinde cum alio Alphonso, etiam hispano, qui, quum non recte se gereret, hoc ipso mense Florentiae Societatem deseruit. Cf. *Regest. IV*, fol. 401, 427, 431.⁶ Vide epist. 521.⁷ Ibid.

Emundo⁸ con alcuni boni discipuli. Andarà anche di là Mtro. Benedetto⁹, predicatore, per predicare in Padoua et Uenetia.

Di hauer Tarquinio¹⁰ di Bologna per Alemagna, si uederà se conuiene, che noi lo haueriamo charo, comportandolo sua sanità. Presto haueremo risposta di ciò. Al P. Gaudano se gli è scritto conforme al auiso de V. R., et lui monstrò nella risposta de uoller accettare et mettere in pratica li ricordi dati a lui.

Le annotationi sopra li esercitii¹¹ si mandaranno alla R. V. per M. Paulo¹²; et quello che il rettor non uolse fare circa li defetti, per la medesima causa credo non accaderà che io lo faccia. Spero che la u[n]tione del santo Spirito insegnarà il modo de rinouar l' interior huomo, et de crescere in ogni bene et gratia sua.

Nelle messe et orationi sarà V. R. raccomandato, come lo domanda; et con questo hauerò risposto alle lettere sopradette: resta dire, che hauemo inteso li disordini del Tilano¹³, et come se n' è tornato a Praga. Ho scritto al Padre prouincial Canisio¹⁴, che saria bene, come pare, per uia del cancellario Jonas¹⁵, o del medesimo re Ferdinando, o de altro che hauesse authorità, farlo sbandire dalli stati del re, benchè la cosa non si faccia troppo publicamente, se si può, perchè non ci tocchi parte di qualche infamia, per essere stato fra noi. Pare che^a V. R., se sta più appresso